Data in dicto nostro monasterio, septimo idus iunii, anno 
Domini Mº CCCº XXXº sexto. 

Cum autem dictus Arnaldus Fulchonis sit laycus et non de 
foro Ecclesie nec coram iudice ecclesiastico pro premissis ob quem 
in dicta citatione littera valeat conveniri, nosque nolumus sicut nec 
debemus tamen preiudicium quantum ex citacioni et processibus 
talibus nobis et nostris irrogaremur iuribus conniventibus occulis 
pertransire quin potius providere taliter quod tam dictus Geral-
dus Dandeval quam etiam procuratores eisdem necnon et ceteri 
similia acceptantes a talibus et tam preiudicialibus compescantur. 
Propterea, vobis dicimus et mandamus quatenus, incontinenti, 
visis presentibus, requiratis dictum priorem Sancti Pauli quod 
a processu predicto desistat quodque, incontinenti, cum publico 
instrumento revocet totum processum quem fecerit pro premissis 
dictum etiam Geraldum Dandeval et, si absens est, procuratori 
eius requiratis ex parte nostra quod rescriptum papale cuius tenor 
in dicta est insertus littera vobis tradat ac ipsi renunciet quodque 
pro premissis dictum Arnaldum Fulchonis, laycum, coram dicto 
priore vel alio iudice ecclesiastico non trahat nec faciat conveniri. 
Alias, in nostro dominio sustineri non debeant talia acceptantes. 
Nos providebimus taliter in predictis quod iuri nostro suficienter 
cautum erit et iurisdiccio nostra servabitur penitus pariter illesii. 
Et nichilominus impetratores et rebelles qui satagunt iurisdiccio-
nem nostram [...]f// [fol. 213r] viribus [...]g taliter puniemus quod 
similia attemptare volentibus transiet ad exemplum.

Data Ilerde, sexto kalendas iulii, anno Domini Mº CCCº XXXº 
sexto.

Bernardus de Petra, mandato regio facto per vicecancella-
rium.

a. Il·legible.  b. Il·legible.  c. apostolicum, afegit a la interlínia.  d. Il·le-
gible.  e. Il·legible.  f. Il·legible.  g. Il·legible.
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50

1337, abril, 15. Barcelona
Pere el Cerimoniós encomana al jurisperit de Barcelona Francesc 

Ermengol la demanda presentada pel també jurisperit Pere 
Rosset i la seva muller Margarida, veïns de la ciutat, contra 
el prior de Sant Pau del Camp perquè aquest darrer els havia 
desposseït de quatre quintars d’un hort, situat prop del mo-
nestir, els quals Pere Terreny tenia en establiment pels esposos 
a canvi del pagament d’un cens.

 ACA, C, reg. 596, fol. 37v.
 Ed. J. MUTGÉ, “Documents sobre el monestir de Sant Pau del Camp de Barcelona 

(segles XIII-XIV)”, Estudis Castellonencs, 6/2 (1994-95), p. 953.

Petrus, et cetera, fideli nostro Francisco Ermengaudi, iurisperito 
Barchinone, salutem et cetera.

Causam seu questionem quam Petrus de Roseto, iurisperitus, 
et Margarita, eius uxor, habitatores Barchinone, movere intendunt 
adversus priorem et conventum monasterii Sancti Pauli de Campo 
Barchinone,a super spoliacione per dictum priorem ipsis coniugi-
bus, ut asseritur, facta deb quatuor quintanis ortorum, iuxta dictum 
monasterium existentibus, quos Petrus Terreni a dictis coniugibus 
tenebat, sub certo censu, vobis ducimus committendam, mandantes 
vobis quatenus, vocatis evocandis, de causa predicta et dependenti-
bus ex eadem cognoscatis breviter, summarie et de plano, semotis 
maliciis quibuscumque, et super eis decernatis quod de iure et 
racione fuerit faciendum. Nos, enim, super hiis, vobis comittimus 
plenarie vices nostras.

Data Barchinone, XVIIº kalendas madii, anno domini Mº CCCº 
XXXº septimo.

Nicholaus Samares, ex peticione provisa.
a. Barchinone, afegit a la interlínia.  b. Segueix IIII, ratllat.

51

1339, novembre, 23. Barcelona
Pere el Cerimoniós confia a Bernat de Montjuïc, jurisperit de Barce-

lona, la resolució del litigi derivat del fet d’haver donat llicència 
al prior de Sant Pau del Camp de construir un forn per a coure 
pa al carrer d’en Robador o en algun altre indret, dintre de la 
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demarcació corresponent al forn “d’en Durfort”, a la qual cosa 
s’hi oposaven alguns ciutadans de Barcelona (Jaume Calbet, 
Jaume de Montjuïc, Bernat Satorra, Ramon Pallarès, hereu de 
Guillem Desplà, Ramon Botella, Bonanat Reig, Martí sa Puja-
da) i altres persones, al·legant que això els perjudicava. El rei 
mana al jurisperit que convoqui les parts implicades, estudiï 
els privilegis i les concessions, que ho examini sobre el terreny 
i que li trameti tota aquesta informació per tal de decidir allò 
que sigui just.

 ACA, C, reg. 604, fol. 108r.

Petrus et cetera, fideli nostro Bernardo de Montejudayco, iu-
risperito Barchinone, salutem et cetera.

Cum nos concesserimus venerabili et religioso priori monasterii 
Sancti Pauli civitatis Barchinone et conventui eiusdem licenciam 
construendi quendam furnum in vico vocato d’en Robador aut in 
alio loco infra limites furni vocati d’en Durfort et iam concessioni 
predicte opposuerinta procurator dilecti nostri Jacobi Calbeti, legum 
doctoris et Jacobus de Montejudayco, iurisperitus Barchinone, Ber-
nardus de Turri, filius Bernardi de Turri, Raimundus Payllaresii, de 
domo nostra, et heredis Guillermi de Plano et Raimundus Botella, 
Bonanatus Regis, cives Barchinone et Martinus Ça Pujada, clericus, 
et quidam alii obicientes dictum furnum absque ipsorum grandi 
periudicio non posse fieri nec debere, idcirco, vobis dicimus et 
mandamus quatenus, vocatis partibus supradictis et aliis evocandis, 
videatis et recognoscatis privilegia et concessiones et cartas partium 
predictarum, et recognoscatisb et videatis ad occulumc terminos fur-
norum partium predictarum et, auditis in scriptis vel sine scriptis 
partium racionibus, collectoque plenarie negocio supradicto etiam 
aliisque carte relacionem in nostro consilio faciatis ut nos absque 
preiudicio partium predictarum, super predictis, mandemus fieri 
quod iusticia suadebit. Nos enim, ex dicta forma in predictis vobis 
plenarie comittimus vices nostras.

Data Barchinone, nono kalendas decembris, anno Domini Mº 
CCCº XXXº nono.

Vicecancellarius mandavit expedire.
a. opposuerint, corregit sobre apositi fuerunt se, ratllat.  b. et recognoscatis, 

afegit a la interlínia.  c. Segueix et recognoscatis, ratllat.
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52

1339, desembre, 13. Barcelona
Pere el Cerimoniós mana a Bernat de Montjuïc, jurisperit de Bar-

celona, que instrueixi la qüestió consistent a saber si el prior 
de Sant Pau del Camp pot construir un forn dintre de deter-
minats límits de la ciutat, i que li trameti. El rei disposa que 
les parts implicades no actuïn fins que ell no determini què 
han de fer.

 ACA, C, reg. 601, fol. 128v.

Petrus, et cetera, fideli suo Bernardo de Montejudayco, iuris-
perito Barchinone, salutem et cetera.

Comissionem infrascriptam vobis fecisse recolimus per nos-
tram litteram sub hac forma: Petrus, Dei gracia, rex Aragonum et 
cetera, fideli suo Bernardo de Montejudayco, jurisperito Barchinone, 
salutem et cetera. Cum nos concesserimus venerabili et religioso 
priori monasterii Sancti Pauli de Campo Barchinone, et cetera, 
iserto tenore istius littere, in isto registro registrata, que data fuit 
Barchinone, IX kalendas decembris anno infrascripto, et post data 
fuit additum quod sequitur:a Cum autem nondum predicta immo 
etiam instrucciones vobis in et super hiis fiendas an liceat alicui 
ex superius nominatis furnum seu furnos construere seu construi 
facere infra dictos limites preterquam dictis priori et conventui ex 
concessioneb seu concessionibusc eis vel eorum alicui factis vel aliter 
nec ne et an etiam ipsis priori et conventui liceat illud idem, per 
vos velimus colligi per modum predictum et de omnibus predictis 
vobis relacione fieri litteratorie per vos negociumque predictum ad 
nos remitti plene instructum ut, super premissis, fieri ordinemus 
quod fuerit racionis, ideo, vobis dicimus, comittimus et mandamus 
quatenus premissa omnia et singula modo quo supra colligatis et, 
ea collecta, ad nostram cancellariam ilico transmittatis, significando 
etiam vobis intuitum vestrum super hiis que vobis super predictis 
per nos fienda videantur. Nos enim, in et super predictis, vobis, 
tenore presentium, plenarie comittimus vices nostras sed et nonmi-
nus per presentes inhibemus et mandamus partibus supradictis et 
earum quilibet ut ad aliquos furnum seu furnos fiendos infra dictos 
limites procedant, donec sit per nos, prima dicta vestra relacione, 
quod faciendum super premissis fuerit terminatum.

Data Barchinone, idus decembris, anno Domini Mº CCCº XXXº 
nono.

172 JOSEFINA MUTGÉ I VIVES

Galcerandus de Oliva, ex peticione provisa per Petrum Des-
pens, vicecancellarium.

a. Et post data fuit additum quod sequitur, afegit a la interlínia.  b. ex concessione, 
corregit sobre ex comissione, ratllat.  c. Segueix superius nominatis, ratllat.

53

1339, desembre, 16. Lleida
Pere el Cerimoniós mana a Bernat de Montjuïc, jurisperit de Barce-

lona, i als altres jutges que sobreseguin, fins que el rei sigui a 
Barcelona, la resolució del litigi existent entre el prior de Sant 
Pau del Camp, d’una banda, i Jaume Calbet, doctor en lleis i 
conseller reial, i Ramon Botella, ciutadà de Barcelona, de l’altra, 
sobre el forn que el prior vol construir, amb perjudici dels forns 
que Jaume i Ramon tenen a la ciutat de Barcelona. El rei diu 
que estudiarà aquesta qüestió amb el seu consell i decidirà.

 ACA, C, reg. 1112, fol. 143r.

Petrus et cetera, fidelibus Bernardo dea Montejudayco, iurispe-
rito Barchinone, seu alii cuicumque collectori seu iudici cause seu 
questionis subscripte, salutem et cetera.

Cum in causa seu questione que vertitur coram vobis inter prio-
rem Sancti Pauli Barchinone, ex una parte, et dilectum consiliarium 
nostrum Jacobum Calbeti, legum doctore, et Raimundum Botella, 
civem Barchinone, seu eorum procuratores, ex altera, super construc-
cione cuiusdam furni quod idem prior facere conatur, dictis Jacobo 
et Raimundo asserentibus illud redundari in preiudicium furnorum 
quod ipsi habent in civitate Barchinone ex causa supersederi velimus 
ad presens, idcirco, vobis dicimus et expresse mandamus quatenus 
in dicta causa seu negocio supersedeatis procedere quousque nos 
in dicta civitate Barchinone fuerimus et, recognito dicto negocio in 
consilio nostro, super predictis, aliter duxerimus providendum.

Data Ilerde, sub nostro sigillo secreto, XVIIº kalendas ianuarii, 
anno predicto [anno Domini millesimo CCCº XXXº nono].

F[ranciscus] de Prohome, mandato regio facto per thesau-
rarium.

a. Segueix Petra, ratllat. 

173EL MONESTIR BENEDICTÍ DE SANT PAU DEL CAMP DE BARCELONA

54

1340, gener, 20. Saragossa
Pere el Cerimoniós es refereix una altra vegada a la qüestió del forn 

que el prior de Sant Pau del Camp intenta construir a Barce-
lona (vegeu també els documents núms. 51, 52, 53 i 55). Ara, 
atenent la petició de totes dues parts pledejants, el rei mana a 
Bernat de Montjuïc i a Bernat Llobet, jurisperits de Barcelona, 
que un cop examinat sobre el terreny l’indret on el prior vol 
construir el forn, i vistes també les cartes, els privilegis, les 
concessions, etc., decideixin allò que sigui just.

 ACA, C, reg. 604, fol. 172r-v.

Petrus et cetera, fidelibus suis Bernardo de Montejudayco et 
Bernardo Lupeti, iurisperitis Barchinone, salutem et graciam.

Nuper vobis dictosa Bernardo de Montejudayco comissionem 
fecimus infrascriptam cum littera nostra tenoris qui sequitur.

Petrus, Dei gracia, rex Aragonum et cetera, fideli suo Bernardo 
de Montejudayco, iurisperito Barchinone, salutem et cetera. Comis-
sionem infrascriptam nobis fecisse recolimus per nostram litteram 
sub hac forma: Petrus, Dei gracia, rex Aragonum et cetera, fideli 
suo Bernardo de Montejudayco, jurisperito Barchinone, salutem et 
cetera.

Cum nos concesserimus venerabili et religioso priori monasterii 
Sancti Pauli de Campo Barchinone, inserto tenore ipsius littere in 
altero communium nunc concurrentium registrata, que data fuit 
Barchinone, idus decembris, anno subscripto et, post data, fuit addi-
tum quod sequitur: Cumque pro parte supradictorum Jacobi Calbeti 
et Jacobi de Montejudayco et aliorum superius nominatorum fuerit 
humiliter expositum coram nobis quod supradicta questione, nobis 
existentibus extra Cathalonie non posset per nos, absque eorum grandi 
periudicio, terminari, et signanter, pro eo quia opportet terminos 
dictorum furnorum recognosci debita fide et videri per decisionem 
seu decissiones questionis prefate, supplicatumque [predictarum 
partium]b nobis extiterit ut de predictis vobis ambobus comissio-
nem facere dignaremur, idcirco, eorum supplicacione utpote racioni 
consonum benigne admissa, vobis dicimus et mandamus quatenus, 
viso primitus ad occulum loco in quo dictus prior intendit construi 
facere predictum furnum, visisque utriusque [litteris]c et privilegiis 
et [...]d ad plenum eorum concessiones // [fol. 172v] [procedatis in 
hiis]e breviter, simpliciter, summarie et de plano, et ea, prout de 
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iure et racione faciendum fuerit, fine debito terminetis, diffugiis et 
maliciis quibuscumque retroiectis, non obstantibus litteris nostris 
superius insertis. Nos enim, super predictis, vobis comittimus ple-
narie vices nostras.

Data Cesarauguste, terciodecimo kalendas februarii, anno Do-
mini Mº CCCº XXXº nono.

Bernardus de Podio, mandato regio facto per Petrum Despens, 
vicecancellarium.

a. dictos, afegit a la interlínia.  b. Paraules de difícil lectura.  c. Il·legible.  
d. Il·legible.  e. Il·legible.

55

1340, abril, 17. Saragossa
Pere el Cerimoniós mana a Bernat de Montjuïc, jurisperit de Barce-

lona, que procedeixi en el litigi existent entre el prior de Sant 
Pau del Camp, d’una banda, i Ramon Botella i altres veïns de 
Barcelona, de l’altra, sobre la construcció d’un forn, a pesar de 
la carta que ell mateix li havia tramès, en la qual li ordenava 
de sobreseure aquesta qüestió fins que fos a Barcelona.

 ACA, C, reg. 606, fol. 159r.

Petrus et cetera, fideli suo Bernardo de Montejudayco, iurispe-
rito Barchinone, salutem et cetera.

Cum in causa que, ex delegacione nostra, vertitur coram vo-
bis inter priorem et conventum monasterii Sancti Pauli de Campo 
Barchinone, ex una parte, et Raimundum Botella et quosdam alios 
de civitate Barchinone, ex altera, racione cuiusdam furni seu con-
cessionis eiusdem, per vos procedi velimus, idcirco, vobis dicimus 
et mandamus quatenus procedatis in negocio supradicto, littera per 
nos vobis missa de supersedendo in negocio memorato, donec in 
civitate predicta personaliter adssemus, in aliquo non obstante.

Data Cesarauguste, XVº kalendas madii, anno Domini Mº CCCº 
quadragesimo.

Raimundus Ricardi, mandato regio facto per Petrum Despens, 
vicecancellarium.
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1341, abril, 21. Barcelona
Pere el Cerimoniós confia a Francesc de Vallseca, jurisperit de Barce-

lona, l’apel·lació presentada per Bernat Bonet, síndic, procurador 
i ecònom del prior i del convent de Sant Pau del Camp, contra 
la sentència dictada per Jaume Mateu, també jurisperit barceloní, 
en la causa existent entre Bernat Bonet, d’una banda, i Arnau 
de [...],a moler de Barcelona, de l’altra, causa que Jaume Mateu 
ja havia instruït per delegació del batlle de Barcelona. Li mana 
que posi fi a la qüestió i que actuï amb justícia.

 ACA, C, reg. 613, fol. 15r.

Petrus, et cetera, fideli suo Francisco Vallesicca, iurisperito 
Barchinone, salutem et cetera.

Causam apellacionis ad nos emisse per Bernardum Boneti, sin-
dicum, procuratorem et yconomum prioris et conventus monasterii 
Sancti Pauli de Campo Barchinone a quadam sentencia lata per 
Jacobum Mathei, iurisperitum Barchinone, in causa que sub eius 
examine ex delegacione baiuli Barchinone, inter dictum Bernardum 
Boneti, nomine predicto, agentem ex una parte, et Arnaldum [.....],a 
molerium dicte civitatis, deffendentem ex altera, vertebatur racione 
in processu inde coram dicto Jacobo habito expressata, vobis duci-
mus commitendam, mandantes vobis quatenus vocatis evocandis ac 
requisito dicto processu quem vobis tradi precepimus per presentes, 
de dicta appellacionis causa cognoscatis eamque fine debito decidatis 
breviter, simpliciter, summarie et de plano, prout de iure et racione 
fuerit faciendum, maliciis et diffugiis non admissis. No, enim, vobis, 
super hiis plene, per presentes, comittimus vices nostras.

Data Barchinone, XIº kalendas madii, anno Domini Mº CCCº 
XLº primo. Jacobus vidit.

Bernardus de Torrent, ex appellationis sibi missi per tenentem 
locum vicecancellarii.

a. Trencat.

57

1342, octubre, 2. Barcelona.
Atenent la petició dels procuradors dels monestirs de Sant Pau del 

Camp, de Barcelona, i de Sant Sebastià [dels Gorgs] (Alt Pe-
nedès, Barcelona), Pere el Cerimoniós demana a Jaume Mateu, 
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jurisperit de Barcelona, que decideixi allò que sigui just en el fet 
que Bernat Tous, veguer que fou de Barcelona, hagués pignorat 
un cert nombre de cabres, ovelles i algun altre ramat a alguns 
homes d’aquests monestirs, a causa de la fadiga de dret causada 
al veguer de Vilafranca, actuant així contra el privilegi que el 
monarca havia concedit a les persones eclesiàstiques segons 
el qual es prohibia que als eclesiàstics els fossin pignorats els 
béns per una fadiga de dret als oficials reials.

 ACA, C, reg. 621, fols. 73v-74r.

Petrus, et cetera, fideli suo Jacobo Mathei, iurisperito Barchi-
none, salutem et cetera.

Constituti in nostri magestatis presencia scindici seu procura-
tore monasteriorum Sancti Pauli de Campo Barchinone et Sancti 
Sebastiani, situati in Penitense, nobis humiliter demonstrarunt quod 
Bernardus de Thous, olim vicariusa Barchinone, propter faticam 
iuris inventam in vicario Villefranche Penitensis, pignoravit certum 
numerum caprarum et ovium et aliarum pecudum quorumdam 
hominum dictorum monasteriorum, contra tenorem nostri privilegii 
concessi ecclesiis et ecclesiasticis personis et quomodo inter alia 
continetur [non]b pignoretur eorum bona propter faticam in nostris 
officialibus, adinventam quequidem pignora data fuerunt ad manu-
levandum certis personis. Et quia nunc, dictus Bernardus de Thous 
conventus per dictos scindicos coram inquisitoribus officialium de 
iniuria et dampno datis dictis monasteriis iactat se quod faciet quod 
vicarius Barchinone, qui nunc est, requiret dictam manuleutam ad 
hoc, ut evitet littem motam eorum inquisitoribus predictis, idcirco, 
ad ipsorum sindicorum suplicacionem humilem nobis exhibitam 
vobis comittimus et mandamus quatenus, vocatis evocandis, super 
predictis faciatis ac etiam decernatis quod de iure et racione fuerit 
faciendum, procedendo // [fol. 74r] in eisdem breviter, summarie 
et de plano, sine strepitu et figura iudicii ac sine litem, sola facti 
veritate attenta. Nos, enim, super hiis, vobis plenarie comittimus, 
tenore presentium vices nostras.

Data Barchinone, VIº nonas octobris, anno Domini Mº CCCº 
XLº secundo.

Bertrandus de Vallo, mandato regio facto per Petrum Des-
pens, consiliarium.

a. vicarius, afegit a la interlínia sobre de baiulus, ratllat.  b. Trencat. 
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58

1344, març, 5. Barcelona
Pere el Cerimoniós demana a fra Ramon, prior del monestir de Sant 

Pau del Camp, que acudeixi a la seva presència, a Barcelona, 
a fi de tractar de diferents afers que afecten l’honorabilitat del 
rei.

 ACA, C, reg. 1059, fol. 94r.

Petrus, et cetera, venerabili fratri Raimundo, priori monasterii 
Sancti Pauli de Campo Barchinone, salutem et dileccionem.

Quia nos pro quibusdam negociis honorem nostrum vehementer 
tangentibus necessarium habemus, propterea, vos rogamus quatenus 
ad nos, apud civitatem Barchinone, visis presentibus, accedatis, 
omni mora et excusacione reiectis, hocque minime diferatis si nobis 
placere cupitis in hoc casu.

Data Barchinone, tercio nonas marcii, anno Domini millesimo 
CCCº XLº tercio. Arnaldus, vicecancellarius.

Jacobus Conesa, mandato regio facto per thesaurarium.

59

1354, gener, 10. Barcelona
Pere el Cerimoniós mana als veguers, batlles i altres oficials reials 

que, sempre que siguin requerits per fra Pere Berenguer, prior de 
Sant Pau del Camp, o pel seu procurador, recaptin dels homes 
de Sant Pau la quantitat de 40 lliures barceloneses, segons la 
taxa establerta pel prior, per tal de poder pagar el deute que té 
amb la cúria reial, a causa dels molts litigis que sosté. 

 ACA, C, reg. 1400, fol. 6 r-v. Document mal conservat.

Petrus, et cetera, dilectis et fidelibus suis vicariis, baiulis aliis-
que officialibus nostris vel eorum locatenentibus ad quos presentes 
pervenerint, salutem et dileccionem.

Cum religiosus frater Petrus Berengarius, prior Sancti Pauli 
civitatisa Barchinone, pro suportandis litibus ad que domus nostri 
tenetur nonnullis de causis quadraginta libras barchinonenses nobis 
contulerit generose et, propterea, oporteat ipsum ab hominibus suis 
in dicto monasterio subsidium exhigere et habere, idcirco, vobis et 
cuilibet vestrum dicimus et mandamus quatenus quocumque re-
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quisiti fueritis per dictum priorem vel  eius procuratore iamdictos 
homines dicti prioris et eius monasterii ad solvendum dictas qua-
draginta libras iuxta taxatione per dictum priorem factam penitus 
compellatis, procedendo in hiis breviter, simpliciter, summarie ac 
de plano, absque strepitu iudicii, sola [facti veritate attenta]b/ [fol. 
6v] [......]c sint fieri.

Data Barchinone, decima die ianuarii, anno a Nativitate Domini 
millesimo CCCº Lº quarto.

Bertrandus de Pinos, ex comissione facta per  Guillermum 
consiliarium.

a. Segueix Valencie, ratllat.  b. Paraules il·legibles.  c. Paraules il·legibles.

60

1356, setembre, 8. Perpinyà
Pere el Cerimoniós mana al prior del monestir de Sant Pau del 

Camp de Barcelona que, en atenció a les moltes despeses que 
la Corona ha d’afrontar, pagui íntegrament la part que li cor-
respon en la dècima biennal de la diòcesi de Barcelona que el 
Pontífex havia concedit al rei, ja que ha sabut pel sotscol·lector 
d’aquesta dècima que el prior es resistia a pagar-la, tot al·legant 
que, quan havia estat concedida a la Corona, ell havia donat 
al monarca una quantitat de diners, a la restitució de la qual 
considerava que el rei estava obligat, en virtut d’una clàusula 
continguda al document de concessió de la dècima feta pel 
Sant Pare.

 ACA, C, Cartes reials de Pere III el Cerimoniós, caixa 45, núm. 5625.
 ACA, C, reg. 1327, fols. 156r-v.
 Ed. J. MUTGÉ, “Documents de cancelleria reial sobre el monestir de Sant Pau 

del Camp de Barcelona (1332-1394)”, Acta Mediaevalia, 19 (1998), p. 28.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maiorice, Sardinie 
et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, venerabili 
priori Sancti Pauli Barchinone, salutem et dileccionem.

Per subcollectorem decime biennalis nobis ultimo concesse per 
dominum Summum Pontificem infra diocesis Barchinone, percepi-
mus quod vos recusatis et contradicitis exsolvere partem vos solvere 
contingentem in decima supradicta, racione cuiusdam peccunie 
quantitatis quam vos dictus prior, tempore quo dicta biennalis 
decima fuit nobis concessa aut infra biennium antedictum nobis 

179EL MONESTIR BENEDICTÍ DE SANT PAU DEL CAMP DE BARCELONA

dedistis et generose contulistis, ad cuius restitucionem pretenditis 
et asseritis nos teneri, pretextu cuiusdam clausule in concessione 
nobis facta per dictum dominum Summum Pontificem de decima 
supradicta. Quare, vos attente deprecamur quatenus, nostri honoris 
respectu et consideracione, nonullarum et diversarum missionum et 
expensarum quas pluribus de causis et signanter in isto necesitatis 
articulo nos opportet facere et etiam sustinere, iamdictam partem 
in dicta decima vos solvere contingentem preffato subcollectori 
nostro nomine, absque diminucione aliqua, integre exsolvatis, si 
nobis servire cupitis et placere.

Data Perpiniani, octava die septembris, anno a Nativitate 
Domini millesimo CCCº quinquagesimo sexto. Visa Rodericus.

(Al dors de la carta) Venerabili priori Sancti Pauli Barchi-
none.

(A la còpia conservada en el registre) Bertrandus de Pinos, 
mandato regio facto per locumtenentem thesaurarii.

61

1358, juny, 18. Barcelona
Atenent la queixa del prior de Sant Pau del Camp, segons la qual 

alguns emfiteutes del monestir es negaven a pagar els censos 
als quals estaven obligats, Pere el Cerimoniós mana al veguer 
de Barcelona i al de Vilafranca del Penedès, als batlles i als 
altres oficials que, quan el prior o el seu procurador els ho 
demanin, facin pregonar pels indrets de les seves respectives 
jurisdiccions que tots els emfiteutes de Sant Pau mostrin al 
prior, dintre dels 30 dies següents, els instruments que demostrin 
les seves tinences, sota la pena de pagament de 50 morabatins 
d’or a l’erari regi.

 ACA, C, reg. 1160, fol. 46v.
 Ed. J. MUTGÉ, “Documents de cancelleria reial sobre el monestir de Sant Pau del 

Camp de Barcelona (1332-1394)”, Acta Mediaevalia, 19 (1998), pp. 28-29.

Petrus, et cetera, dilectis et fidelibus vicariis Barchinone et Vi-
lleffranche Penitensis necnon baiulis ceterisque officialibus nostris 
et eorum locatenentibus ad quos presentes pervenerint, salutem et 
dilectionem.

Ex parte prioris et conventus monasterii Sancti Pauli de Campo 
Barchinone est nobis humiliter supplicatum quod licet dictus prior 
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et conventus habeant et recipiant ac consueverunt recipere et ha-
bere diversos census et redditus infra iurisdicciones vobis comissas, 
verumtamen, nonnulli qui ad prestacionem tenentur censuum et 
redituum predictorum, in fraudem dictorum prioris et conventus 
denegant dictos census et redditus solvere et, per consequens, exi-
bere priori iamdicto vel eius procuratori instrumenta facientia pro 
predictis, in ipsorum prioris et conventus preiudicium non modi-
cum atque dampnum. Quocirca, nobis, pro parte eorum humiliter 
supplicato, vobis et cuilibet vestrum dicimus et expresse mandamus 
quatenus, quilibet vestrum in iurediccione sibi comissa, cum et quan-
do pro parte prioris prefati vel eius procuratoris fueritis requisiti, 
preconitzari per loca publica publice faciatis ut omnes et singuli 
facientes census, agraria vel quecumque alia, monasterio antedicto, 
vel terras et possessiones tenentes in emphiteosim vel aliter pro 
eodem, infra triginta dies a die qua preconitzacio huiusmodi facta 
fuerit in antea continue computandos, dicta instrumenta memorato 
priori vel eius procuratori exibeant vel faciant exiberi, sub pena 
quinquaginta morabatinorum auri nostro aplicandorum erario, si 
contra preconitzacionem huiusmodi dicta instrumenta neglexerint 
exhibere. In hiis taliter vos habentes quod de necligenciaa vel in-
obediencia redargui inde minime valeatis, sed potius de iusticia et 
diligencia comendari.

Data Barchinone, sub nostro sigillo secreto, XVIIIª die iunii, 
anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo 
octavo.

Petrus, cancellarius.
Bernardus de Torrente, mandato domini cancellarii.
(Al marge esquerre, encapçalant el document) pro universis.
a. necligencia, corregit sobre diligencia.

62

1358, setembre, 26. Barcelona
Atenent la súplica del prior del monestir de Sant Pau del Camp, Pere 

el Cerimoniós mana al veguer de Vilafranca del Penedès que no 
obligui, sota cap mena de càstig, els homes de la quadra de Can-
tallops a contribuir a la construcció dels murs i de les estacades 
de Vilafranca del Penedès perquè no són veïns d’aquesta vila i 
perquè, juntament amb el prior de Sant Pau, ja treballen en la 
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reparació d’una torre molt antiga i d’una fortalesa situades a 
l’esmentada quadra de Cantallops, propietat de Sant Pau, en les 
quals torre i fortalesa els habitants de Cantallops solien refugiar-
s’hi en temps de perill. El rei dóna aquesta ordre al veguer de 
Vilafranca a pesar de les dues cartes que, poc abans, li havia 
escrit, una datada el 6 d’agost i l’altra el 22 de setembre, les 
quals hi són inserides, en les quals disposava que tots els ho-
mes de les poblacions dels voltants de Vilafranca eren obligats 
a contribuir a la construcció dels murs i estacades de la vila, 
per tal de preservar-la d’atacs enemics, i hi havien de treballar 
de dia i de nit, sota la pena de ser durament castigats, i era 
el veguer qui havia d’exigir les penes als infractors.

 ACA, C, reg. 740, fols. 108r-109v.

Petrus, et cetera, fideli nostro vicario Villefranche Penitensis vel 
eius locumtenenti, salutem et graciam.

Intelleximus ex querula supplicacione nobis reverenter exhibita 
pro parte prioris monasterii Sancti Pauli de Campo Barchinone, 
ordinis sanctia Benedicti, quod vos, vigore mandati per nos nobis 
facti cum littera nostra tenoris sequentis:

“Petrus, Dei gracia rex Aragonum et cetera, fideli nostro vicario 
Villefranche Penitensis vel eius locumtenenti, // [fol. 108v], salutem 
et graciam.

Pridem,b mandatum sive comissionem nostram vobis fecisse 
meminimus cum littera nostra continencie subsequentis: Petrus, 
Dei gracia rex Aragonum et cetera, fideli nostro vicario Villefranche 
Penitensis vel eius locumtenenti, salutem et graciam.

Cum nos, eo ut menia et valla que, ex ordinacione nostra, fiunt 
in dicta villac citius et melius perfici et compleri valeant, ordinaveri-
mus et velimus quod homines locorum dicte ville circumvicinorum, 
videlicet, de Sancto Cucuphato de Avinione, de Sancto Sabestiano, 
de Clariana, de Cantalops, de Sesguyoles, de Ferran, de Sancto 
Petro Molatam, de s’Arboçar, de Olivella, de parrochia de Oler-
dola et de Canellis, de Villa lupporum, de parrochia de Sancta 
Margarita de Muntanans, de la Senabre, de Sancto Stephano, de 
Salatema, de Castelleto, de Puigdacer, de ça Riba, de Moia, de Sanc-
ta Fide de Podio alber, Despla de Pachs, de Cabanyes, Despuig 
de ces Cabanyes, d’Espilles, et de Sancto Martino ça Devesa et 
etiam alii homines degentes in mansatis et locis inter terminos et 
parrochias dictorum locorum constitutos, qui in dictis locis non 
possent se defendere, prout relacione nobilis et dilecti consiliarii 

182 JOSEFINA MUTGÉ I VIVES

nostri Bernardi de Sono, militis, constitit nobis clare contribuant et 
contribuere et iuvare seu jornalia facere in dictis operibus teneantur, 
vicelicet, medietatem pro rata eorum que homines ville predicte ad 
dicta opera contribuere sunt astricti seu habebunt solvere in predictis, 
propterea, vobis dicimus, comittimus et mandamus, de certa sciencia, 
expresse, quatenus homines supradictos ad contribuendum in dictis 
operibus per modum predictum et ad recolligendum se cum bonis 
eorum in dicta villa rigide compellatis, taliter vos in compulsione 
ipsa habendo ne, ob defectu vestri, dicta opera valeant aliquatenus 
retardari. Nos, enim, faciendi compulsiones ipsas in personam nos-
tram vobis potestatem plenariam impertimur.

Data Barchinone, VIª die augusti, anno infrascripto.”
“Verum cum, propter rumores continuos quos hinc inde ha-

bemus sic expediens et multum necessarium ut Villafrancha Peni-
tensis que, inter ceteras villas Cathalonie principatus, est notabilis 
et insignis, faciamus vallis et menibus premuniri, sub quorum tu-
tamine a quorumcumque inimicorum insultibus valeat preservari, 
propterea, vobis dicimus et mandamus, expresse et de certa scien-
cia, quatenus predicta vallorum et murorum opera ita celeriter de 
die pariter et de nocte, diebus etiam festivis et dominicis exequi et 
compleri faciatis, exequendo in omnibus et per omnia ordinacio-
nem et mandatum nostrum preinsertum sic quod, de diligencia in 
conspectu nostro valeatis merito comendari. Et volumus, vobisque 
etiam, cum presenti, mandamus, expresse, quod ad contribuendum 
et solvendum compellatis // [fol. 109r] et distringatis omnes et 
singulos homines locorum in preinserta littera contentorum, prout 
per vos taxati fuerunt et etiam aliorum locorum in quibus vobis 
re subiecta occulis videbitur non habere castra, menia aut valla, 
in quibus gentes ipsorum, necessitatid tempore, cum eorum bonis 
mobilibus et se moventibus se defendere valeant seu tueri. Volumus, 
insuper, et ordinamus ac expresse precipimus, cum presenti, quod 
si alique persone predictorum locorum vel aliorum ipsius vicarie 
vestris in hoc non obedierint aut contravenerint ordinacionibus et 
mandatis et, verbo aut facto, contradixerint in aliquo expedicioni 
dictorum operum, adversus illos et eorum quemlibet ita rigide in 
persona et bonis eorum procedatis quod amodo in talia prorumpere 
non attemptent et alii eorum exemplo a similibus retrahantur. Nos, 
enim, in predictis fiendis execucionibus vos merum exequtorem 
constituimus et facimus et per nos ea in locum et vicem nostram 
fieri volumus et compleri quibuscumque excusacionibus, exempcio-
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nibus et appellacionibus ultraiectis. Et cum hac eadem revocamus, 
cassamus et irritamus et anullamus quascumque provisiones factas 
et fiendas que huic nostre provisioni seu mandato novertari seu 
adversari nunc vel in futurum quomodolibet videantur,e nisi nostra 
propria manu fuerint consignate et totus tenor huiusmodi littere, 
de verbo ad verbum, in eis contentus fuerit seu insertus.

Data Barchinone, XXIIª die septembris, anno a Nativitate Do-
mini Mº CCCº LXVIº.”

Mandastis, sub certa pena, hominibus quadre de Quantalops, 
qui homines non sunt incole dicte ville nec in ea autf eius territo-
rio aliqua bona possident ut irent ad operandum in muro et vallo 
dicte ville et quia hoc ipsi homines facere noluerunt processisse 
ad pignorandum eos volendo penam ab eis exigere predictam et 
aliquas etiam ex ipsis cepistis, non obstante quod in dicta quadra 
sit quedam turris antiquissima ac fortissima et alia fortia antiqua, 
eidem turri contigua, in quibus dicti homines consueverunt guerre 
seu necessitatis tempore recolligere et defendere se et sua, ad quam 
reparandam fortiam et operandum in ea intendunt, una cum priore 
predicto, cuius sunt dicte turris et fortia. Quiquidem prior de dictis 
operibus in ipsa fortia faciendis est, ut dicitur, in possessione paci-
fica palam publice et patenter, de quibus absque cause cognicione 
expoliari non debet. Quapropter, supplicato nobis, super hiis, de 
congruo iusticie remedio provideri, vobis dicimus // [fol. 109v] et 
mandamus expresse et de certa sciencia quatenus, non obstante 
preinserta littera nec obstante quod presens manu nostra signata 
non sit nec obstantibus aliis provisionibus pro execucione eiusdem 
littere factis quantumcumque quevis derogatoria verba continentibus, 
quam et quas in quantum dictos homines predicte quadre tangunt 
huius serie de certa sciencia et iusticie debito revocamus, revocetisg 
et ad statum pristinum reducatis, quicquid contra dictos homines 
quadre predicte, occasione processistis predicta et ea occasione eos 
amplius minime molestetis ex quo forciam habent, ut predicitur, in 
qua cum reperta erit dicte necessitatis tempore, melius quam in dicta 
villa recolligere et defendere potuerunt se et sua, presertim cum, 
pro parte dictorum prioris et hominum coram nobis oblatum sit 
quod fortiam predictam taliter reparabunt quod in ea ipsi homines 
a quibuslibet insultibus poterint se tueri.

Data Barchinone, XXVIª dieh septembris, anno a Nativitate 
Domini Mº CCCº Lº octavo. Petrus, cancellarius.
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Petrus de Gostemps, ex peticione provisa per dominum can-
cellarium. Probata.

a. Sancti, afegit a la interlínia.  b. Segueix vobis, ratllat.  c. villa, afegit 
a la interlínia.  d. necessitati, corregit sobre necessitas.  e. videantur, afegit a la 
interlínia.  f. aut, repetit.  g. revocetis, corregit sobre reducetis.  h. die, afegit a 
la interlínia.

63

1359, juny, 15. Barcelona
Per tal de mantenir indemnes les seves regalies, Pere el Cerimoniós 

mana al jurisperit Francesc Oliver que, amb l’ajut i l’assistència 
del veguer i del batlle de Barcelona, procedeixi i resolgui el 
litigi existent entre el prior de Sant Pau del Camp i Bernat 
Cervelló, notari de Barcelona, malgrat que el prior al·legava que, 
pel fet de ser persona eclesiàstica, depenia de la jurisdicció del 
bisbe de Barcelona. El Cerimoniós actuà així perquè —segons 
deia— tant ell mateix com els seus predecessors en la Corona, 
des de temps immemorial, sempre havien administrat justícia 
als eclesiàstics.

 ACA, C, Cartes reials de Pere III el Cerimonión, caixa 49, núm. 6010.

Petrus, Dei gracia, rex Aragonum, Valencie, Maiorice, Sardi-
nie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, dilectis 
et fidelibus vicario Barchinone et Vallensis ac baiulo Barchinone et 
eorum loca tenentibus, presentibus et qui pro tempore fuerint, nec-
non Francisco Oliverii, iurisperito, salutem et dileccionem.

Ad nostrum pervenit auditum quod prior monasterii Sancti 
Pauli de Campo Barchinone qui cum suo conventu, ut dicitur, est 
exemptus, in causa que inter ipsum, ex una parte, et Bernardum 
Cervilionis, notarium Barchinone, ex altera, vertitur coram vobis dicto 
Francisco Oliverii, ex delegacione nobilis Berengarii de Apilia, gerentis 
vices gubernatoris in Cathalonia, asseruit et excipiendo proposuit in 
processu coram vobis inde incoato quod est persona ecclesiastica 
et stabit cognitioni et iudicio officialis episcopi Barchinone nec 
tenetur littigare sub iudice seculari dicto Bernardo Cervilionis vel 
eius pars nostras regalis viriliter deffendendo contrarium asserente, 
pro eo quia iam in quadam alia causa versa inter dictum priorem, 
ex parte una, et Bernardum Cervilionis prefatum, ex parte altera, 
sub examine vestri dicti Francisci Oliverii, dictus prior fuit per vos 
sentencialiter condempnatus et, propterea, facta execucio contra 
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eum per vicarium Barchinone. Sane, cum idem prior, in periudi-
cium non modicum nostre regie dignitatis recursum inde habuerit 
ad officialem dicti episcopi Barchinone eo quia predecessores nos-
tri semper consueverunt de facto et nos consuevemus exhibere et 
facere iusticia de personis ecclesiasticis asserentibus se exemptis et 
hoc a tanto citra tempore quod hominum memoria in contrarium 
non existit. Igitur, volentes ea que nostris regalis pertinet ilesa pe-
nitus preservare, vobis prenominato Francisco Oliverii dicimus et 
expresse mandamus firmiter iniungentes quatenus, in causa predicta 
que inter memoratum priorem, ex una parte, et dictum Bernardum 
Cervilionis, ex altera, ducitur, ut premittitur, coram vobis, procedatis 
eamque decidatis prout ius et ratio suadebunt, quibusvis racionibus 
per priorem prefatum allegatis in preiudicium dicte nostre regalie 
obsistentibus, nullo modo nec obstante etiam quod idem prior vel 
eius pars inde recursum habuerit ad officialem episcopi supradicti. 
Quoniam, nos mandamus dictis vicario et baiulo Barchinone et 
eorum locatenentibus, presentibus et futuris, quod quando et quo-
tiens per vos dictum Franciscum Oliverii aut alium seu alios iudicem 
vel iudices ad similia delegatos imposterum delegandos inde fuerint 
requisiti vobis et eis prebeant auxilium, consilium et favorem si 
de nostra confidunt gracia et mercede, taliter quod nostre regalie 
prorsus sicut expedit remaneat illibate.

Data Barchinone, quintadecima die iunii, anno a Nativitate 
Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo nono.

Visa Guillermus
(Al dors) Bernardus de Torrente ex peticione provisa in consi-

lio per Bertrandum de Vallo, iuris doctorem, consiliarium, cui fuit 
comissum per tenentem locum vicecancellarii.

64

1361, febrer, 10. Barcelona
Pere el Ceremoniós, atenent la petició de fra Ramon, prior del 

monestir de Sant Pau del Camp —qui, feia poc, havia assolit 
aquesta dignitat—, de dur a terme una capbrevació dels béns 
i drets del priorat, mana al veguer de Barcelona i del Vallès, al 
veguer i batlle de Vilafranca del Penedès, als altres oficials reials 
de Catalunya i als seus lloctinents que, quan els ho indiqui 
l’esmentat prior de Sant Pau, facin pregonar pels llocs acostu-
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mats que totes aquelles persones que, de manera immediata o 
mediata, tinguin per l’esmentat monestir cases, vinyes, camps 
o altres possessions pels quals estiguin obligats a pagar cen-
sos, agrers o drets diversos que, en el termini de trenta dies, a 
comptar a partir del pregó, han de capbrevar tot el que tenen 
pel monestir. Aquells que pertanyen a les vegueries de Barcelona 
i del Vallès han de manifestar els documents on hi consten els 
censos o agrers a l’escrivania de Francesc Formós, notari de 
Barcelona, i els que habiten a la vegueria i batllia de Vilafranca 
ho hauran de mostrar a l’escrivania de Berenguer Mata, notari 
d’aquesta darrera vila. Les persones que no compleixin aquesta 
ordre seran obligats a pagar una multa de 100 morabatins d’or, 
destinats a l’erari reial. El prior de Sant Pau desitjava que es 
fes aquesta capbrevació perquè, a causa de la mortandat dels 
anys anteriors i de la negligència dels seus predecessors, des-
coneixia les rendes del seu monestir.

 ACA, C, reg. 704, fol. 247r-v.

Petrus, et cetera, fidelibus suis vicariis Barchinone et Vallensis, 
necnon vicario et baiulo Villefranche Penitensis ac vicario Vallensis, 
ceterisque officialibus nostris intra Cathalonia constitutos et eorum 
locatenentibus ad quos presentes pervenerunt, salutem et graciam.

Cum religiosus frater Raimundus, prior monasterii Sancti Pauli 
de Campo Barchinone, dictum prioratum fuerit noviter assequtus et, 
propterea, velit redditus, censualia et iura ad dictum monasterium 
et conventum ipsius spectantia, de quibus dictus prior, tam propter 
mortalitatem preteritam quama inadvertenciam // [fol. 247v] et negli-
genciam aliorum priorum preteritorum dicti monasterii in pluribus 
est ignarus, noveritb capibrevare, idcirco, ad supplicacionem prioris 
iamdicti humilem nobis exhibitam in hac parte, vobis et cuilibet 
vestrum dicimus et mandamus quatenus, quiscumque vestrum, in 
iurediccione sibi comissa cum et quando pro parte dicti prioris inde 
fueritis requisiti, per loca solita preconizari publice faciatis quod 
quemcumque persona, cuiusvis status seu condicionis existat, que pro 
dicto monasterio seu conventu ac singularibus eiusdem, mediate vel 
immediate, tenetur domos, vineas, campos seu possessiones aliquas de 
quibus censum,c agrarium seu ius aliud dictis prioris et monasterio 
ac conventui et singularibus eiusdem consueverit facere et tenere, 
infra triginta dies computandos continue a die qua preconizacio facta 
fuerit in civitate, villa vel loco teneatur manifestare ea que tenent 
pro eisdem monasterio et priore ac conventu, et singulis eisdem 
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necnon hostendant et fidem faciant de instrumentis seu cartis per 
que vel quas appareat de censu, agrariis et aliis quibusvis iuribus 
ad dictum priorem, monasterium et conventum ac eius singulares 
spectantibus, ut prefertur, quam manifestacionem et instrumenta 
seu cartas, illi de vicaria Barchinone et Vallense facere et hosten-
dere teneatur in scribania Francisci Formosii, notarii Barchinone, 
ad hoc, per prefatum priorem assignati, et ceteri vicarie et baiulie 
Villefranche, Berengario Matha, notarii dicte ville. Et predicta fieri 
volumus et mandamus, sub pena centum morabatinorum auri, nos-
tro applicandorum erario, habenda per vos et quemlibet vestrum a 
contrafacientibus et bonis illorum, transacto termino supradicto.

Data Barchinone, decima die febroarii, anno a Nativitate Do-
mini millesimo CCCº LXº primo. Petrus, cancellarius.

Bernardus de Torrente, mandato regio facto per dominum 
cancellarium.

a. quam, afegit a la interlínia sobre de qua, ratllat.  b. Segueix caplevare, 
ratllat.  c. Segueix agram arg, ratllat.

65

1365, juny, 18. Barcelona
Atenent els precs de Berenguer Cabanyals, monjo del monestir de Sant 

Pau del Camp, Pere el Cerimoniós mana al veguer d’Osona que 
resolgui amb justícia el litigi existent entre l’esmentat monjo i 
el prior de Sant Pere de Casserres, a causa d’un esclau turc, 
anomenat Berenguer, que el monjo de Sant Pau havia com-
prat, pel qual havia pagat un preu, segons constava en un 
document públic. Aquest esclau era retingut injustament pel 
prior de Casserres, qui es resistia a retornar-lo malgrat haver-li 
estat demanat.

 ACA, C, reg. 722, fol. 93r.
 Ed. J. MUTGÉ, “Documents sobre el monestir de Sant Pau del Camp de Barcelona 

(segles XIII-XIV)”, Estudis Castellonencs, 6/2 (1994-95), pp. 953-954.

Petrus, et cetera, fideli nostro vicario Ausonie vel eius lo-
cumtenenti, salutem et graciam.

Pro parte fratris Berengarii Cabanyals, monachi monasterii 
Sancti Pauli Barchinone, ordinis Sancti Benedicti, fuit nobis expo-
situm reverenter quod prior monasterii Sancti Petri de Casserres, 
diu est, tenuit et possedit, indebite et sine iusto titulo, quendam 
esclavum ipsius fratris Berengarii, nuncupatum Berengarium, de 
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nacione turcorum, quem, ipse frater Berengarius emit certo precio, 
prout per instrumentum publicum inde factum noscitur apparere. 
Et quamvis dictus prior fuerit requisitus per dictum fratrem Be-
rengarium ut sibi dictum esclavum restituere deberet, verumtamen, 
dictus prior hoc facere, ut asseritur, non curaverit. Quocirca, per 
eumdem fratrem Berengarium fuit nobis humiliter supplicatum ut 
super hiis dignaremur ei de iusticie remedio providere, faciendo 
sibi restitui esclavum supradictum. Nos, igitur, eius supplicacione 
benigne admissa, tamquam pater et cetera, vobis dicimus et man-
damus quatenus auditis racionibus tam dicti prioris quam dicti 
supplicantis, faciatis super predictis iusticiam expeditam, proce-
dendo breviter, summarie, simpliciter et de plano et sine strepitu 
iudicii et figura et sine scriptis, sola facti veritate attenta, maliciis 
cessantibus quibuscumque.

Data Barchinone, XVIIIª die iunii, anno a Nativitate Domini 
Mº CCCº LXº quinto. Gueraldus de Palou.

Johannes de Figuerola, ex peticione provisa in audiencia per 
Gueraldum de Palou, legum doctorem, consiliarium et protonota-
rium ac regentem officium cancellarie.

Probata.

66

1368, octubre, 3. Barcelona
Pere el Cerimoniós reitera al veguer de Vilafranca del Penedès que 

compleixi el manament que ja li havia fet el 26 de setembre 
de 1358 (vegeu document núm. 62), és a dir, que deixés de 
processar els homes de la quadra de Cantallops i que no els 
molestés més, sota la pena del pagament de 1.000 morabatins 
d’or a l’erari regi, ja que el prior de Sant Pau del Camp se li 
ha queixat que mai no havia deixat de fer-ho.

 ACA, C, reg. 740, fol. 120r.

Petrus, et cetera, fideli nostro vicario Villefranche Penitensis vel 
eius locumtenenti, salutem et graciam.

Pridem, vobis scripsimus per nostram litteram in hec verba:
Petrus, Dei gracia rex Aragonum et cetera, fideli nostro vicario 

Villefranche Penitensis vel eius locumtenenti, salutem et graciam.
Intelleximus ex querulam supplicacione nobis reverenter exibita 

pro parte prioris monasterii Sancti Pauli de Campo Barchinone, 
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ordinis Sancti Benedicti, et cetera, inserto tenore supra ina folio, et 
post eius data fuit additum quod sequitur: et ut nunc percepimus 
vos preinsertum nostrum mandatum quodammodo in contemptum 
ducendo nondum curastis processa adversus dictos homines ad statum 
reducere pristinum sed eos plus solito molestastis, de quo vos nec 
immerito arguentes, vobis dicimus etb mandamus, expresse, ac de 
certa sciencia, sub pena mille morabatinorum auri, nostro applican-
dorum erario, quatenus dictum mandatum ad instanciam dictorum 
statum pristinum reducendo quicquid contra ipsos homines, predicta 
de causa, processeretis et etiam processistis hucusque, et cavendo, 
attente, ne eos, hac de causa, molestare in aliquo presumatis. Alias, 
preter punicionem vobis infligenda pro tot mandatorum nostrorum 
trangressione penam predictam de bonis vestris exigi faciemus, hoc 
quippe quod ex iusticia procedit per vos fieri volumus, quibusvis 
litteris seu provisionibus sub quavis firma vel expressione verborum 
factis vel fiendis in contrarium etiamsi manu nostra signate existe-
rent obsistentibus nullo modo.

Data Barchinone, IIIª die octobris, anno a Nativitate Domini 
Mº CCCº LXº VIIIº. Petrus, cancellarius.

Petrus de Gostemps, mandato regio facto per dominum ar-
chiepiscopum terraconensis cancellarium. 

Probata.
a. Segueix un espai en blanc.  b. Segueix ad, ratllat.

67

1370, maig, 31. Barcelona
Pere el Cerimoniós, atenent la petició del prior i convent de Sant Pau 

del Camp de dur a terme una capbrevació de les rendes i dels 
drets que el cenobi posseeix a les vegueries de Barcelona, del 
Vallès i del Penedès, per tal de conservar els drets del monestir, 
Pere el Cerimoniós mana als veguers d’aquestes vegueries que, 
quan el prior els ho demani, mitjançant un pregó, i sota pena 
pecuniària pagadora a la cúria reial, obligui tots aquells que, pel 
cenobi de Sant Pau, tenen masos, cases, molins, forns, vinyes, 
morabatins censuals o altres drets, són obligats a manifestar-ho 
amb jurament davant del notari o notaris que el prior designi 
dins del termini que els serà fixat.

 ACA, C, reg. 746, fol. 157r.
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Petrus, et cetera, dilecto et fidelibus nostris vicariis Barchino-
ne et Vallense et Penitense vel eorum locatenentibus, salutem et 
dileccionem.

Cum religiosus prior et conventus monasterii Sancti Pauli ci-
vitatis Barchinone, ordinis Sancti Benedicti, pro utilitate et conser-
vacione iurium dicti monasterii velint et intendant redditus et iura 
que dictum monasterium habet infra vicarias predictas capibrevare 
ut melius et clarius perpetue memorie comendentur, propterea, ad 
humilem supplicacionem pro parte dictorum prioris et conventus 
inde nobis factam, volumus, vobisque dicimus et mandamus qua-
tenus, cum inde pro parte ipsorum prioris et conventus fueritis 
requisiti, iniungatis, expresse, seu iniungi faciatis, voce preconis, 
per loca solita iurisdiccionum vobis comissarum, sub certa pena 
peccuniaria nostro erario aplicanda quod quemcumque persone 
cuiusvis status, gradus vel condicionis ecxistant que mansos, do-
mos, molendina, furnos, vineas et alios honores et possessiones 
censualia morabatinos seu quelibet alia censualia et iura mediate 
et immediate teneant pro dictis monasterio et conventu, habeant 
ea, infra certum temporis spacium per vos ad hoc prefigendum, 
medio iuramento, revelare eaque debite capibraviare et infra que 
inde habeant ostendere in posse illius notarii seu notariorum quos 
dicti prior et conventus ad hoc duxerint eligendos.

Data Barchinone, XXXIª die madii, anno a Nativitate Domini 
Mº CCCº LXXº. Visa Rodericus.

Bartholomeus Sirvent, ex peticione provisa in audiencia per R. 
Cervarie, decretorum doctorem auctorem. 

Probata.

68

1370, agost, 21. Barcelona
A petició de Francesc Desperer, monjo del monestir de Sant Pau del 

Camp, Pere el Cerimoniós mana a Bernat Lunes, jurisperit de 
Barcelona, que torni a reemprendre el litigi existent entre Fran-
cesc Desperer, d’una banda, i Bartomeu Puig, sabater i ciutadà 
de Barcelona, de l’altra, causa que ja havia prescrit, atès que 
havia transcorregut un període d’un any i mig, temps dintre 
del qual, a Barcelona, les causes han d’haver estat judicades. 
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El rei mana al jurisperit que posi fi al plet amb justícia i que 
fixi un termini a ambdues parts per tal que puguin presentar 
les al·legacions pertinents.

 ACA, C, reg. 753, fol. 36r.

Petrus, et cetera, fideli nostro Bernardo Lunes, iurisperito Bar-
chinone, salutem et graciam.

Cum nos, ad humilem supplicacionem per religiosum fratrem 
Franciscum Dez Perer, monachum monasterii Sancti Pauli de Campo 
Barchinone, pro hiis nobis factam instanciam cuiusdam cause que, 
sub examine vestro, inter ipsum religiosum fratrem Franciscum Dez 
Perer, ex una parte, et Bartholomeum de Podio, sutorem, civem 
Barchinone, ex parte altera, ducitur, racione in processu coram vo-
bis habito declarata perierat per lapsum anni et medii, infra quod, 
iuxta localia Barchinone cause sunt decidende, cum presenti, de 
nostre plenitudine potestatis duxerimus restaurandam, idcirco, vobis 
dicimus et mandamus quatenus, in dicta causa procedatis, eamque 
decidatis, prout de iure et racione fuerit faciendum, lapsu dicti 
temporis non obstante, cum nos, instanciam ipsius restaurandam 
duxerimus, ut prefertur. Premiso, tamen, quod per vos assignetur 
utrique parti terminus ad dicendum, proponendum et allegandum 
in dicta causa, si quid dicere et allegare voluerint ipse partes ultra 
iamdicta et opposita in eadem.

Data Barchinone, XXIª die augusti, anno a Nativitate Domini 
Mº CCCº LXXº. Gueraldus de Palou.

Franciscus de Miraveto, ex peticione provissa in audiencia per 
Petrum Comitis, legum doctorem cui fuit comissa per vicecance-
llarium. 

Probata.

69

1370, octubre, 4. Barcelona
A petició de Jaume Safont, ciutadà de Barcelona, Pere el Cerimoniós 

mana al veguer de Rosselló o al seu lloctinent que obliguin 
l’abat d’Arles a fer justícia a l’esmentat Jaume Safont, bé em-
bargant censos, drets o fruits que l’abat tenia a la vegueria 
del Rosselló, bé d’altres maneres, pel fet que, temps endarrere, 
Jaume Safont havia comprat a aquest abat, anomenat Be-
renguer de Sant Esteve, que llavors era prior del monestir de 
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Sant Pau del Camp, pel preu de 4 sous barcelonesos, lliures 
de pagament de lluïsme, dues cases contígües amb les seves 
pertinences, situades a la ciutat de Barcelona, prop de la plaça 
de l’Oli, que el monestir de Sant Pau posseïa per donació de 
Simó Canal, monjo d’aquest monestir. Malgrat que els 4 sous 
havien d’invertir-se en l’adquisició de rendes alodials per al 
monestir de Sant Pau, Berenguer de Sant Esteve, quan va ser 
designat abat d’Arles, se’ls va endur i els va utilitzar en allò 
que va voler. A conseqüència d’això, l’actual prior de Sant Pau 
i el seu convent reclamen a Jaume Safont el pagament dels 
sous barcelonesos, que Safont havia pagat de bona fe, com ho 
demostra l’àpoca que posseeix.

 ACA, C, reg. 751, fol. 115r-v.

Petrus, et cetera, fideli nostro vicario Rossilionis vel eius lo-
cumtenenti, salutem et graciam.

aPorrecta nobis peticio Jacobi de Fonte, civis Barchinone, con-
tinebat quod ipse Jacobus olim, emit a religioso fratre Berengario 
de Sancto Stephano, tunc priore monasterii Sancti Pauli de Campo 
dicte civitatisb et eius conventu, precio IIIIor solidorum barchino-
nensium quitiorum a laudimio, duo hospicia contigua, cum perti-
nenciis suis, sita in dicta civitate, prope plateam Olei, que dictum 
monasterium habebat et possidebat, ex legacione seu concessione 
fratris Simonis de Canali, monachi monasterii supradicti. Quodqui-
dem precium, dictus emptor eidem tunc priori persolvit et ab eo 
inde habuit apocham de soluto, quodque dictus prior, factus postea 
abbas monasterii Arularum, licet dictos quatuor solidos in empcio-
nem reddituum alodialium ad opus dicti monasterii Sancti Pauli 
convertere habuisset, eodem tamen secum portavit // [fol. 115v] et 
in suos seu quos voluit usus convertit, ob quod, prior qui nunc est 
et conventus ipsius monasterii Sancti Pauli faciunt predicto emptori 
pro dicto precio vel dictis hospiciis questionem. Verum, cum idem 
emptor dictum precium predicto tunc priori solverit bona fide, ut 
patet per instrumentum apoche supradicte, nobisque supplicaverit 
humiliter ut, super hiis, dignaremur sibi de condecenti remedio 
providere. Propterea, dicta supplicacione benigne suscepta, vobis di-
cimus et mandamus quatenus, dicto abbate vocato, faciatis iamdicto 
supplicanti, tam per emparam quorumcumque censuum ac aliorum 
reddituum et fructuum dicte abbatis, intra iurisdiccionem vobis 
comissam sistencium quam alia iuris remedia, iusticiam expeditam, 
procedendo in hiis breviter, summarie et sine lite, sineque scriptis, 
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solaque facti veritate attenta, prout de iure et racione faciendum 
fuerit, omni appellacione remota.

Data Barchinone, IIIIª die octobris, anno a Nativitate Domini 
millesimo CCCº LXXº. Visa Rodericus.

Petrus Vitalis, ex peticione provisa inn audienciam per Gueraldum 
de Palou, licenciatum in legibus, consiliarium et promotorem.

Probata.
a. Porrecta nobis peticio, ratllat.  b. Segueix et, ratllat.

70

1376, març, 24. Barcelona (validat el 21 d’octubre)
L’infant Martí, després d’haver rebut el lluïsme que li corresponia, 

confirma, aprova i ratifica la permuta que s’havia efectuat 
entre el prior i convent de Sant Pau del Camp i Francesc de 
Clasquerí d’una vinya, situada a la parròquia de Sant Vicenç 
dels Horts, que formava part de l’honor de Cervelló, en el lloc 
anomenat Mas d’en Pau, que era un d’aquells alous pels quals 
l’infant, per raó de la ferma, rebia el desè diner; i també d’una 
part d’un hort que el mateix Francesc tenia sota domini de 
l’infant, a cens de 3 sous i dret a cobrar un terç pel lluïsme. 
Amb la condició que si s’esdevingués la defunció, el trasllat o 
la cessació del prior de Sant Pau, s’haurien de donar a l’infant 
110 sous dintre el termini de trenta dies. L’infant havia rebut 
com a lluïsme del preu de la venda l’esmentada quantitat. 
D’aquest acte se’n redacten dos documents públics, autenticats 
pel notari de Barcelona, Pere Descoll, un dels quals queda en 
poder de l’infant Martí i l’altre en poder del prior de Sant Pau. 
Actua en nom de l’infant el seu procurador general pel castell 
de Cervelló, Berenguer de Relat.